
AREA STAFF SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, TRAMITE PORTALE MEPA DEL SERVIZIO DI AFFRANCATURA ANNO 
2024 A POSTE ITALIANE S.P.A. – CIG: B001B97637

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in cui si prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo 
il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000034 del 24/01/2024



Visto anche l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Considerato che, a seguito del prossimo pensionamento dell’unità di personale addetta, si 
rende necessario modificare le modalità di gestione della posta cartacea in uscita dall’Ente;

Dato atto che le macchine affrancatrici di cui la Camera è in possesso sono al momento non 
funzionanti e che, vista la loro obsolescenza, non si ritiene opportuno procedere alla loro 
riparazione;

Visto il listino prezzi del servizio Posta Easy Basic inviato per email da Poste Italiane S,p.A. 
in data 20.12.2023, che prevede, per la fascia di volumi da 0 a 5.000 pezzi, il costo unitario di € 
0,0405, esenti ai fini Iva, per l’attività di affrancatura di corrispondenza ≤ 12 mm per formati da C4 
a C6;

Considerato che per l’anno 2024 il numero degli invii di corrispondenza tramite posta 
prioritaria, posta raccomandata nazionale e internazionale, atti giudiziari e posta assicurata, stimato 
sulla base dei dati degli ultimi quattro anni e delle previsioni degli uffici per il 2024, è pari a 3.450 e 
che pertanto il costo complessivo stimato del servizio di affrancatura ammonta a € 139,73, esenti ai 
fini Iva;

Considerato, inoltre, che all’attività di recapito saranno applicate le condizioni economiche 
pubblicate, per ciascun servizio, sul sito www.poste.it e che, alle tariffe postali attuali, l’importo 
complessivo stimato per l’anno 2024 ammonta a € 37.440,90;

Preso atto che il pagamento avverrà in modalità posticipata sulla base di una fattura emessa da 
Poste Italiane S.p.A. mensilmente che sarà riepilogativa dei volumi lavorati nel mese precedente e 
dei costi dovuti per il servizio di affrancatura e per le tariffe postali;

Ricordato che anche per il 2024 il servizio di ritiro a domicilio e di postalizzazione della 
corrispondenza Posta Pick Up Mail è stato affidato a poste Italiane S.p.A.;

Preso atto che al suddetto servizio Posta Easy Basic può essere collegato il servizio Posta Pick 
Up;

Letta la determinazione n. 3 del dicembre 2014 dell’ANAC “Linee guida per l’affidamento 
degli appalti pubblici di servizi postali”;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INAIL_40653915 con 
scadenza validità il 3/02//2024, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S e I.N.A.I.L dell’operatore 
economico suddetto sono regolari;

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  



Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 l’appaltatore è 
esente dall’imposta di bollo, trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata e 
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

DETERMINA

1. di affidare a Poste Italiane S.p.A, il servizio relativo all’attività di affrancatura di 
corrispondenza ≤ 12 mm per formati da C4 a C6, nell’ambito del servizio Posta Easy 
Basic, al costo unitario di € 0,0405, esenti ai fini Iva, per la fascia di volumi da 0 a 5.000 
pezzi, per un costo complessivo stimato di € 139,73, esenti ai fini Iva;

2. di prendere atto che all’attività di recapito saranno applicate le condizioni economiche 
pubblicate, per ciascun servizio, sul sito www.poste.it e che, alle tariffe postali attuali, 
l’importo complessivo stimato per l’anno 2024 ammonta a € 37.440,90;

3. di stabilire che l’importo complessivo di € 38.332,24 per il servizio relativo all’attività di 
affrancatura di corrispondenza sarà destinato nel seguente modo:

a. la somma di € 37.580,63, esente IVA per il servizio relativo all’attività di 
affrancatura e recapito di corrispondenza meglio individuato nella documentazione
agli atti d’ufficio;

b. la somma di € 751,61 per incentivi tecnici (complessivamente pari al 2 % della 
fornitura);

4. di prenotare l’importo complessivo di cui al punto 2) sul conto 325053 “Oneri postali e di 
recapito”, con il seguente dettaglio:

a. € 37.580,63, per il servizio relativo all’attività di affrancatura e recapito di 
corrispondenza, prenotazione n. 38/2024;

b. € 751,61, quale importo relativo agli incentivi tecnici e le finalità per 
l’innovazione di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023, calcolato nella percentuale del 
2% dell’importo di cui al punto precedente, così ripartito:

 finalità di cui all’art. 45, comma 3 (incentivi tecnici), nella misura dell’80% pari 
a € 601,29, prenotazione n. 39/2024;

 finalità di cui all’art. 45 comma 6 e 7 (beni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, attività di formazione per l'incremento delle competenze digitali dei 
dipendenti nella realizzazione degli interventi, specializzazione del personale che 
svolge funzioni tecniche, copertura degli oneri di  assicurazione obbligatoria del 
personale), nella misura del 20% pari a € 150,32, prenotazione n. 40/2024;

5. di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

6. di designare RUP di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. 
e) dell’Allegato I.2. del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, l’Avv. 
Dario Balducci, P.O. della UO Provveditorato e Gestione del Patrimonio, con il supporto 
tecnico della posizione organizzativa Dott.ssa Elena Zarone, che ne controlla l’esecuzione, 
la conformità e la pubblicazione;

7. di stabilire che con successivo provvedimento saranno nominati i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, relativamente alla presente 
fornitura e procedere alla liquidazione per gli incentivi alle funzioni tecniche nei modi e 
nelle forme indicate nella disciplina in via di definizione precisando che l’eventuale quota 
degli incentivi non corrisposta in applicazione della disciplina in via di definizione sarà 
destinata ai fini di cui ai commi 6 e 7 dell’articolo suddetto;



8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa 
Amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale 
conoscenza e che l’esito venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’esecutività 
dell’atto.

CDC: GB04 Gestione Documentale
CIG: B001B97637

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO
FIRMATO DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-01-24T16:26:44+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




